
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
   

DELIBERA N. 147/15/CONS 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 

CON DELIBERA N. 603/13/CONS  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 25 marzo 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 532/14/CONS; 

VISTA la direttiva n. 2002/19/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 

marzo 2002, relativa all’accesso alle reti di comunicazione elettronica e alle risorse 

correlate, e all’interconnessione delle medesime (direttiva accesso), come modificata 

dalla direttiva n. 2009/140/CE; 

VISTA la direttiva n. 2002/20/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 

marzo 2002, relativa alle autorizzazioni per le reti e i servizi di comunicazione 

elettronica (direttiva autorizzazioni), come modificata dalla direttiva n. 2009/140/CE; 

VISTA la direttiva n. 2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 

marzo 2002, che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed i servizi di 

comunicazione elettronica (direttiva quadro), come modificata dalla direttiva n. 

2009/140/CE; 

VISTA la direttiva n. 2002/22/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 

marzo 2002, relativa al servizio universale e ai diritti degli utenti in materia di reti e di 

servizi di comunicazione elettronica (direttiva servizio universale), come modificata 

dalla direttiva n. 2009/136/CE; 



Delibera n. 147/15/CONS 2 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259 recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, così come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 

maggio 2012, n. 70; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, del 23 dicembre 2003, recante “Regolamento 

concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 

1 agosto 2003, n. 259”; 

VISTA la delibera n. 118/04/CONS, del 5 maggio 2004, recante “Disciplina dei 

procedimenti istruttori di cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni 

elettroniche”, come modificata dalla delibera n. 731/06/CONS; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 603/13/CONS, del 28 ottobre 2013, recante “Avvio del 

procedimento di identificazione ed analisi del mercato della fornitura all’ingrosso di 

segmenti terminali di linee affittate, indipendentemente dalla tecnologia utilizzata per 

fornire la capacità affittata o riservata (mercato n. 6 della Raccomandazione della 

Commissione europea n. 2007/879/CE)”; 

VISTA la delibera n. 409/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante “Proroga dei 

termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 603/13/CONS”; 

VISTA la delibera n. 558/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Proroga dei 

termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 603/13/CONS”; 

VISTA la delibera n. 559/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Consultazione 

pubblica concernente l’identificazione ed analisi del mercato dell’accesso all’ingrosso 

di alta qualità in postazione fissa (mercato n. 4 della Raccomandazione della 

Commissione europea n. 2014/710/UE)”; 

VISTA la delibera n. 619/14/CONS, del 10 dicembre 2014, recante “Proroga del 

termine della consultazione pubblica nazionale relativa al procedimento istruttorio 

avviato con delibera n. 603/13/CONS”; 

RILEVATA la necessità di disporre di un ulteriore periodo di 60 giorni per la 

conclusione del procedimento, rispetto a quello stabilito dalla delibera n. 603/13/CONS 

e successivamente prorogato con le delibere n. 409/14/CONS e n. 558/14/CONS, al fine 

di svolgere compiutamente le attività connesse alla consultazione comunitaria e per i 

successivi adempimenti; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 



Delibera n. 147/15/CONS 3 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 

603/13/CONS del 28 ottobre 2013, fissato in centottanta giorni – e successivamente 

prorogato con le delibere n. 409/14/CONS del 29 luglio 2014 e n. 558/14/CONS del 31 

ottobre 2014 – è prorogato di ulteriori sessanta giorni. 

2. La decorrenza dei termini di cui al comma precedente è sospesa nei casi 

indicati all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 603/13/CONS. 

3. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 603/13/CONS. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Napoli, 25 marzo 2015 

 

 

 IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Martusciello 

 
 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 

 


